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A Marsh, Lda. (“Sociedade” ou “Marsh”) & uma sociedade por quotas, com sede em Lisboa,
constituida em 8 de junho de 1967 com a denominagéo social inicial de “Newstead Porter, Lda.”,
tendo adotado a sua denominago atual em 21 de jutho de 1999 na sequéncia da aquisicao pelo
Grupo Marsh & McLennan, Companies Inc. (Grupo MMC). A sua principal atividade é a
corretagem de seguros.

Nota Introdutéria

Em 25 de Maio de 2022, as sécias da Marsh Lda decidiram em Assembleia Geral extraordinaria
alterar o objecto social da Sociedade passando o mesmo a ser a media¢do de seguros e de
resseguros e a prestacdo de servicos conexos, nomeadamente a gestdo de sinistros, a
assessoria em termos de operagées de financiamento e de factoring, a prestacdo de servigos de
aconselhamento de natureza financeira, técnica e estratégica, para desenvolvimento de negécio
e a negociagéo, colocagdo e contratagdo de coberturas de risco, no mercado segurador e
ressegurador, incluindo a elaboragéo dos respetivos relatérios, analises e informacdes, bem
como a gestdo e a execucdo de tarefas administrativas, em nome e por conta de outros
distribuidores de seguros, nos termos da respetiva legislacao.

Conforme indicado na Nota 11, a Sociedade & integralmente detida por entidades do Grupo MMC.
Consequentemente, as suas operagdes séo influenciadas pelas decisdes do Grupo em que se
insere. As principais transagbes realizadas com as empresas do Grupo MMC encontram-se
detalhadas na Nota 12.

A Geréncia entende que estas demonstragdes financeiras refletem de forma verdadeira e
apropriada as operagdes da Sociedade, bem como a sua posicdo e desempenho financeiros e
fluxos de caixa.

2) REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARAGAO DAS
DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no quadro das disposi¢cdes em vigor em
Portugal em conformidade com o Decreto-Lei n°® 158/2009, de 13 de julho republicado pelo
Decreto-Lei n°98/2015, de 2 de junho, e de acordo com a estrutura conceptual, normas
contabilisticas e de relato financeiro (NCRF) e normas interpretativas aplicaveis ao exercicio findo
em 31 de dezembro de 2022.

3) PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

a) Bases de apresentagio

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operacoes, a partir dos livros e registos contabilisticos da Sociedade, de acordo com as Normas
Contabilisticas e de Relato Financeiro.

A Geréncia procedeu a avaliagéo da capacidade de a Sociedade operar em continuidade, tendo
por base toda a informago relevante, factos e circunstancias, de natureza financeira, comercial
ou outra, incluindo acontecimentos subsequentes a data de referéncia das demonstragées
financeiras, disponivel sobre o futuro. Em resultado da avaliagao efetuada, a Geréncia concluiu
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que a Sociedade dispde de recursos adequados para manter as atividades, ndo havendo
intenc&o de cessar as atividades no curto prazo, pelo que considerou adequado o uso do
pressuposto da continuidade das operagbes na preparago das demonstragdes financeiras.

b) Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisigo, o qual inclui o custo de
compra e quaisquer custos diretamente atribuiveis as atividades necessarias para colocar os
ativos na localizagcéo e condigdes necessarias para operarem da forma pretendida, deduzido de
depreciagdes e perdas de imparidade acumuladas.

As depreciagbes s&o calculadas, apés o momento em que o bem se encontra em condigcdes de
ser utilizado, de acordo com o método das quotas constantes, em conformidade com o periodo
de vida util estimado para cada grupo de bens. A Sociedade nao atribui valor residual aos ativos
fixos tangiveis.

As taxas de depreciagdo utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida util estimada:

Anos
Edificios e outras construgdes (*) 10
Equipamento administrativo 3a10

(*) Compreende, essencialmente, instalagbes elétricas e de ar condicionado em edificios arrendados.

As obras efetuadas em edificios arrendados sdo amortizadas durante o periodo estimado de
vigéncia do respetivo contrato de arrendamento.

¢) Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis reconhecidos pela Sociedade respeitam exclusivamente a software
adquirido para o desenvolvimento da sua atividade.

Os ativos intangiveis s&o registados ao custo de aquisicéo deduzido de depreciagdes e perdas
de imparidade acumuladas. As deprecia¢des sdo reconhecidas numa base linear durante a vida
util estimada dos ativos intangiveis, a qual é atualmente estimada em 3 anos.

d) Locacébes

As locagdes contratadas pela Sociedade, enquanto locataria, n&o transferem substancialmente
todos os riscos e beneficios associados & propriedade do bem para a mesma, pelo que sdo
classificadas como operacionais. A classificagdo das locagbes é efetuada em fungéo da
substancia e ndo da forma do contrato.

Os pagamentos de locagbes operacionais s3o reconhecidos como gasto numa base linear
durante o periodo da locagjo.

e) Rédito
O rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestagdo recebida ou a receber. O rédito

reconhecido estd deduzido do montante de devolugdes/estornos, descontos e outros
abatimentos.
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O reédito proveniente da prestagdo de servicos €& reconhecido com base na percentagem de
acabamento da transagéo/servico, desde que todas as seguintes condigdes sejam satisfeitas:

= O montante do rédito pode ser mensurado com fiabilidade;

* E provavel que beneficios econdmicos futuros associados a transacdo fluam para a
Sociedade;

*  Os custos incorridos ou a incorrer com a transacéo podem ser mensurados com fiabilidade:
* Afase de acabamento da transagéo/servigo pode ser mensurada com fiabilidade.

Desta forma a Sociedade encontra-se a reconhecer o rédito associado as comissées recebidas
das seguradoras da seguinte forma:

() Comisséo de angariag&o: reconhecimento da comissdo na data de entrada em vigor da
apolice. Adicionalmente, por forma a refletir o nivel de estornos e o nivel de incobraveis da
sua atividade, a Sociedade procede ao diferimento de uma parcela da comissio equivalente
a percentagem de perda histérica;

(i) Comisséo de corretagem: reconhecimento da comisséo durante o periodo de vigéncia da
apdlice; e

(i) Comiss&o de cobranca: reconhecimento da comiss&o no momento de cobranca da apdlice.

f) Especializagdo dos exercicios

A Marsh regista os seus rendimentos e gastos de acordo com o principio da especializacdo dos
exercicios, sendo reconhecidos & medida que s&o gerados, independentemente do momento em
que sdo recebidos ou pagos. As diferencas entre os montantes recebidos e pagos e os
correspondentes rendimentos e gastos gerados sao registadas nas rubricas de “Diferimentos” do
Ativo ou do Passivo (Notas 10 e 17).

g) Beneficios pés-emprego

A Sociedade assumiu o compromisso de conceder aos seus empregados prestagdes pecuniarias
a titulo de complementos de pensées de reforma o que consubstancia um plano de beneficios
definidos. Para cobrir essa responsabilidade, a Sociedade aderiu a um fundo autébnomo. A fim de
estimar as suas responsabilidades pelo pagamento das referidas prestacbes, a Sociedade obtém
anualmente célculos atuariais. As responsabilidades séo apuradas através do método da unidade
de crédito projetada. O valor liquido associado aos beneficios garantidos representa o valor
presente da correspondente obrigag&o, deduzida do justo valor dos ativos do fundo de pensées.

Na Nota 14 é apresentada informagéo complementar relativamente ao apuramento das
responsabilidades com pensdes de reforma, bem como das respetivas coberturas.

Os ganhos e perdas resultantes de diferengas entre os pressupostos atuariais e financeiros
utilizados e os valores efetivamente verificados no que se refere a evolugdo das
responsabilidades e do rendimento esperado do fundo de pensdes, bem como os resuitantes de
alteragbes de pressupostos atuariais sao registados por contrapartida de “Outras Reservas”.

Os custos do exercicio com planos de beneficio definido, incluindo o custo dos servigos correntes
€ os encargos liquidos com juros, sdo refletidos de forma agregada na rubrica apropriada de
“Gastos com o pessoal’.
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Os custos do exercicio com contribuigSes para planos de contribuicdo definida, s&o reconhecidos
em “Gastos com o pessoal”, no periodo a que dizem respeito.

h) Saldos e transagées expressos em moeda estrangeira

Todos os ativos e passivos expressos em moeda estrangeira foram convertidos para Euros
utilizando-se as taxas de cadmbio vigentes nas datas de relato.

As diferencas de cambio, favoraveis e desfavoraveis, originadas pelas diferencas entre as taxas
de cambio em vigor na data das transagdes e as vigentes na data das cobrancas, pagamentos
ou a data do balango, foram registadas como rendimentos e gastos na demonstracdo dos
resultados do exercicio.

i) Provisées, ativos e passivos contingentes

As provisGes so registadas quando a Sociedade tem uma obrigag&o presente (legal ou implicita)
resultante dum acontecimento passado, € provavel que para a liquidagso dessa obrigacéo ocorra
uma saida de recursos e o valor da obrigag¢&o possa ser razoavelmente estimado.

O montante das provisdes registado consiste na melhor estimativa dos recursos necessarios para
liquidar a obrigagdo. Tal estimativa, revista anualmente, é determinada tendo em consideragao
os riscos e incertezas associados a cada obrigacéo.

Os passivos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstracbes financeiras, sendo
divulgados sempre que a possibilidade de existir uma saida de recursos econémicos n&o seja
remota. Os ativos contingentes ndo s&o reconhecidos nas demonstragées financeiras, sendo
divulgados quando for provavel a existéncia de uma entrada econémica futura de recursos.

Jj) Imposto sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento do exercicio registado na demonstracdo dos resultados
corresponde a soma dos impostos correntes com os impostos diferidos. Os impostos correntes
e os impostos diferidos séo registados em resultados, salvo quando os impostos se relacionam
com itens registados diretamente no capital préprio, caso em que s&o igualmente registados no
capital préprio.

O imposto corrente a pagar € calculado com base no lucro tributavel da Sociedade. O lucro
tributavel difere do resultado contabilistico, uma vez que exclui diversos gastos e rendimentos
que apenas serdo dedutiveis ou tributdveis em outros exercicios, bem como gastos e
rendimentos que nunca seréo dedutiveis ou tributaveis.

Os impostos diferidos referem-se as diferengas temporarias entre os montantes dos ativos e
passivos para efeitos de relato contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de tributagéo.
Os ativos e os passivos por impostos diferidos séo mensurados utilizando as taxas de tributagéo
que se espera estarem em vigor a data da revers&o das correspondentes diferencas temporarias,
com base nas taxas de tributago (e legislago fiscal) que estejam formalmente emitidas na data
de relato.

Os passivos por impostos diferidos s&o reconhecidos para todas as diferencas temporarias
tributaveis e os ativos por impostos diferidos séo reconhecidos para as diferencas temporarias
dedutiveis para as quais existem expectativas razoaveis de lucros fiscais futuros suficientes para
utilizar esses ativos por impostos diferidos, ou diferengas temporarias tributaveis que se revertam
no mesmo periodo de reversao das diferengas temporarias dedutiveis. Em cada data de relato é
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efetuada uma revis&o dos ativos por impostos diferidos, sendo os mesmos ajustados em fungao
das expectativas quanto a sua utilizagdo futura.

k) Ativos e passivos financeiros

A Sociedade reconhece um ativo ou um passivo financeiro apenas quando se torna parte das
disposi¢cdes contratuais do respetivo instrumento.

Os principais ativos e passivos financeiros identificaveis so como segue:

i) Outros ativos financeiros

Os saldos desta rubrica incluem os empréstimos concedidos a empresas do Grupo, os quais
s&o registados ao custo amortizado, deduzido de eventuais perdas por imparidade.

i)  Clientes e oulras contas a receber

Os saldos de clientes e de outras contas a receber sdo registados ao custo amortizado
deduzido de eventuais perdas por imparidade.

i) Caixa e depdsitos bancarios

Os montantes incluidos na rubrica de “Caixa e depésitos bancarios” correspondem aos
valores de caixa, depdsitos bancarios e depésitos a prazo venciveis a menos de trés meses
e para os quais o risco de alteragéo de valor é insignificante.

fv) Fomecedores e outras contas a pagar

Os saldos de fornecedores e de outras contas a pagar sdo registados ac custo amortizado.

O custo amortizado é determinado através do método da taxa de juro efetiva.

Imparidade de ativos financeiros

Os ativos financeiros detidos pela Sociedade séo sujeitos a testes de imparidade em cada data
de relato. Os ativos financeiros encontram-se em imparidade quando existe uma evidéncia
objetiva de que, em resultado de um ou mais acontecimentos ocorridos apés o seu
reconhecimento inicial, os seus fluxos de caixa futuros estimados so afetados negativamente.

Para os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado, a perda por imparidade a reconhecer
corresponde a diferenca entre a quantia escriturada do ativo e o valor presente na data de relato
dos novos fluxos de caixa futuros estimados descontados 3 respetiva taxa de juro efetiva original.

Para os ativos financeiros mensurados ao custo, a perda por imparidade a reconhecer
corresponde a diferenga entre a quantia escriturada do ativo e a melhor estimativa do seu justo
valor na data de relato.

As perdas por imparidade s&o registadas em resultados na rubrica “Imparidade de dividas a
receber ((perdas)/ganhos)” no exercicio em que sdo determinadas.

Subsequentemente, se o montante da perda por imparidade diminui e tal diminuicdo puder ser
objetivamente relacionada com um acontecimento que teve lugar apds o reconhecimento da
perda, esta deve ser revertida por resultados. A reversdo é reconhecida em resultados e deve
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ser efetuada até ao limite da quantia que estaria reconhecida (custo amortizado) caso a perda
nao tivesse sido inicialmente registada.

Desreconhecimento de ativos e passivos financeiros

O desreconhecimento de ativos financeiros ocorre quando os direitos contratuais aos seus fluxos
de caixa expiram ou a Sociedade transfere para outra entidade todos os riscos e beneficios
significativos relacionados com os mesmos. Os passivos financeiros sdo desreconhecidos
quando se extingue a obrigagdo estabelecida no contrato ou quando a mesma ¢€ liguidada,
cancelada ou expira.

l) Classificagdo dos ativos e passivos ndo correntes

Os ativos realizaveis e os passivos exigiveis a mais de um ano a contar da data do balango sao
classificados, respetivamente, como ativos e passivos nao correntes.

m) Juizos de valor criticos e principais fontes de incerteza associadas
a estimativas

Na preparagdo das demonstragées financeiras anexas foram efetuados juizos de valor e
estimativas e utilizados diversos pressupostos que afetaram as quantias relatadas de ativos e
passivos, assim como as quantias relatadas de rendimentos e gastos do exercicio.

As estimativas e os pressupostos subjacentes foram determinados com base no melhor
conhecimento existente & data de aprovacdo das demonstragGes financeiras dos eventos e
transacbes em curso, assim como na experiéncia de eventos passados e/ou correntes. Contudo,
poder&o ocorrer situagbes em exercicios subsequentes que, ndo sendo previsiveis a data de
aprovacdo das demonstragdes financeiras, ndo foram consideradas nessas estimativas. As
alteragGes as estimativas que ocorram posteriormente a data das demonstracbes financeiras
serao corrigidas de forma prospetiva. Por este motivo e dado o grau de incerteza associado, os
resultados reais das transacées em questso poderao diferir das correspondentes estimativas.

Os principais juizos de valor criticos identificados, bem como as principais fontes de incerteza,
prendem-se com o reconhecimento de comissdes ainda nao faturadas. O reconhecimento desta
estimativa é efetuado sempre com a melhor informacg&o disponivel a cada data de relato
considerando-se para o efeito os dados histéricos disponiveis ou os dados j& conhecidos e que
decorrem do processo de colocagéo do risco junto das Companhias de Seguros.

n) Acontecimentos subsequentes

Os acontecimentos apds a data do balango que proporcionam informacgéo adicional sobre
condicbes que existiam & data do balango (“adjusting events” ou acontecimentos ap6s a data do
balango que d&o origem a ajustamentos) s&o refletidos nas demonstragdes financeiras. Os
eventos apds a data do balango que proporcionam informag&o sobre condigdes ocorridas apos
a data do balango ("non adjusting events” ou acontecimentos apoés a data do balango que nao
dédo origem a ajustamentos) sdo divulgados nas demonstragbes financeiras, se forem
considerados materiais.

4) FLUXOS DE CAIXA

Para efeitos da demonstragéo dos fluxos de caixa, caixa e seus equivalentes inclui numerario e
depositos bancarios imediatamente mobilizéveis.



ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

=

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, Caixa e seus equivalentes apresenta a seguinte

Composicao:

2022 2021

Depositos bancarios imediatamente mobilizaveis:

-Barclays Bank
-Citibank
-Millennium BCP
-Banco BPI

3.608.553  5.066.381
11.789  4.266.773

- 2
11.185 21.448
3.631.527  9.354.600

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, os saldos de depésitos bancarios acima detalhados incluem
os montantes de 3.608.553 euros e de 5.066.381 euros, respetivamente, de fundos recebidos de
clientes (Nota 25) registados em contas de Bancos Fiducidrios. Estes depésitos ndo s&o

remunerados.

5) ATIVOS FIXOS TANGIVEIS E INTANGIVEIS

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o movimento ocorrido nos
ativos fixos tangiveis, bem como nas respetivas depreciagdes e perdas por imparidade

acumuladas, foi o seguinte:

2022
Ativo bruto
Rubricas 31/12/2021 Aumentos Diminuigoes 31/12/2022
Ativos fixos tangiveis
Edificios e outras construgoes 15.985 - (15.985) -
Equipamento administrativo 283.985 66.698 (164.326) 186.357
299.970 66.698 (180.311) 186.357

Depreciacao e perdas por imparidade acumuladas

Rubricas 31/12/2021 Aumentos Diminui¢des 31/12/2022
Ativos fixos tangiveis
Edificios e outras construgoes 13.909 350 (14.259) -
Equipamento administrativo 251.174 23.221 (161.366) 113.029
265.083 23.571 (175.625) 113.029

Valor liquido

34.887 73.328
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Rubricas 31/12/2020 Diminuicées 31/12/2021
Ativos fixos tangiveis
Edificios e outras construcédes 15.985 - 15.985
Equipamento administrativo 258.862 - 283.985
274.847 - 299.970

Depreciacio e perdas por imparidade acumuladas

Rubricas 31/12/2020 Diminui¢bes 31/12/2021
Ativos fixos tangiveis
Edificios e outras construgdes 13.401 - 13.909
Equipamento administrativo 232.205 - 251.174
245.606 - 265.083
Valor liquido 29.241 34.887

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o0 movimento ocorrido nos
ativos intangiveis, bem como nas respetivas depreciacdes e perdas por imparidade acumuladas,

foi o seguinte:

Rubricas 31/12/2021 Aumentos 31/12/2022
Ativos intangiveis
Software 1.076 6.242
1.076 6.242
Depreciagéo e perdas por imparidade acumuladas
Rubricas 31/12/2021 Aumentos 31/12/2022
Ativos intangiveis
Software 1.076 1.734
1.076 1.734
Valor liquido - 4.508
. ————————— |
Rubricas 31/12/2020 Aumentos 31/12/2021
Ativos intangiveis
Software 1.076 1.076
1.076 1.076
Depreciacéio e perdas por imparidade acumuladas
Rubricas 31/12/2020 Aumentos 31/12/2021
Ativos intangiveis
Software 1.076 1.076
1.076 1.076

Valor liquido
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6) LOCAQ()ES

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a Marsh é locataria em contratos de locag@o operacional
relacionados com veiculos e instalagdes.

Naquelas datas, os pagamentos minimos futuros de locagdes operacionais eram detalhados
como segue:

2022 2021
Até 1 ano 305.060 293.246
Entre 1 e 5 anos 948.614 766.004
Entre 6 e 10 anos 166.051 289.201
1.419,725 1.348.451

Os gastos reconhecidos com locagbes operacionais durante os exercicios findos em 31 de
dezembro de 2022 e 2021, ascenderam a 342.770 euros e 288.355 euros, respetivamente
(Nota 19).

Em 27 de julho de 2019, a Sociedade transferiu os seus escritérios de Lisboa para um edificio
comum para as empresas do Grupo MMC em Portugal. O contrato de arrendamento foi celebrado
pela Mercer Portugal — Recursos Humanos, Lda. com inicio em 1 de maio de 2019 e vencimento
a 30 de abril de 2029. A Sociedade mantém um contrato de sublocagdo baseado nos metros
guadrados utilizados.

Em 9 de setembro de 2022, a Sociedade transferiu os seus escritérios situados no Porto paraum
edificio comum as empresas do Grupo MMC em Portugal. O contrato de arrendamento foi
celebrado pela Mercer Portugal — Recursos Humanos, Lda. com inicio em 1 de abril de 2022 e
vencimento a 31 de margo de 2027. Ambas as empresas partilham os custos de aluguer numa
base de 50/50.

7) IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

A Sociedade esta sujeita a tributagdo em sede de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas
Coletivas (IRC) e correspondente Derrama, cuja taxa agregada nos exercicios de 2022 e 2021
foi de 22,5%. Adicionalmente, nos termos do artigo 87°-A do Cdadigo do IRC, o lucro tributavel
esta sujeito a derrama estadual, de acordo com os seguintes intervalos: (i) entre 1.500.000 euros
e 7.500.000 euros, de 3%; (i) entre 7.500.000 euros e 35.000.000 euros, de 5%; e (iii) superior a
35.000.000 euros, de 9%.

Adicionalmente, algumas despesas incorridas pela Sociedade sio tributadas autonomamente em
sede de IRC.

De acordo com a legislagao em vigor, as declaragées fiscais estéo sujeitas a revis&o e correcéo
por parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos para a
Seguranga Social), exceto quando tenham ocorrido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos
beneficios fiscais, ou estejam em curso inspegées, reclamagdes ou impugnacées, casos estes
em que, dependendo das circunstancias, os prazos sdo alongados ou suspensos. Deste modo,
as declaragdes fiscais da Sociedade dos anos de 2019 a 2022 poder&o vir ainda ser sujeitas a
revisao.
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No entanto, a Geréncia da Sociedade entende que as eventuais corregbes resultantes de
revisbes/inspecdes por parte das autoridades fiscais aquelas declaragGes de impostos n3o terdo

um efeito significativo nas demonstragées financeiras a

nexas.

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o imposto sobre o rendimento do

exercicio apresentava a seguinte composig&o:

2022 2021
Imposto corrente
Estimativa de imposto (Nota 16) 577.281 803.015
(Excesso)/Insuficiéncia de imposto de anos anteriores 6.094 18.931
Imposto diferido (61.072) 1.901
522,303 823.847

A reconciliagio entre a taxa nominal e a taxa efetiva de IRC nos exercicios findos em 31 de

dezembro de 2022 e 2021, & como segue:

Resultado antes de impostos
Taxa nominal de imposto

Imposto esperado

Derrama Estadual

Tributagdo auténoma

(Excesso)/Insuficiéncia de imposto de anos anteriores
Diferengas permanentes (a)

Taxa efetiva de imposto

(a) Este valor respeita, essencialmente, a:

Créditos incobraveis

Encargos com aluguer de viaturas sem condutor
Beneficios fiscais

Outros

Impacto fiscal (22,5%)

2022 2021
1.846.086  2.857.892
22,5% 22,5%
415.370 643.026
19.144 40.759
77.056 119.061
6.094 18.931
4.639 2.070
522.303 823.847
28,29% 28,83%
2022 2021
15.975 4.610
1.007 3.488
(1.350) {750)
4.985 1.850
20.617 9.918
4.639 2.070

O movimento ocorrido nos ativos por impostos diferidos nos exercicios findos em 31 de dezembro

de 2022 e 2021 foi o seguinte:

Ativos por impostos diferidos
Imparidade de clientes
Provisdes € estimativas temporariamente nio dedutiveis (Nota 13)
Pagamento de indemnizagées (Nota 9)

2022
Variacéo ano
31/12/2021 resultados 31/12/2022
17.318 (4.363) 12.955
2.583 - 2.583
= 75917 75.917
19.901 71.554 91.455
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2021
Variagdo ano
_31/12/2020 resultados 31/12/2021
Ativos por impostos diferidos
Imparidade de clientes 18.984 (1.666) 17.318
Provisdes e estimativas temporariamente nao dedutiveis (Nota 13) 2.583 - 2.583
21.567 (1.666) 19.901

O movimento ocorrido nos passivos por impostos diferidos nos exercicios findos em 31 de

dezembro de 2022 e 2021 foi o seguinte:

2022
Variagéo ano Variagdo ano
31/12/2021 resultados capital proprio 31/12/2022
Passivos por impostos diferidos
Excesso do Fundo de Pensées (Nota 14) (209.924) (10.482) (212.147 (432.553)
(209.924) (10.482) £212.147! 5432.553!
2021
Variagdo ano Variacdo ano
31/12/2020 resultados capital proprio 31/12/2021
Passivos por impostos diferidos
Excesso do Fundo de Pensées (Nota 14) (33.799) (235) (175.890) (209.924)
{33.799) (235) (175.890) !209.924!

8) CLIENTES

Em 31 de dezembro de 2022 € 2021, o detalhe e a antiguidade dos saldos incluidos nesta rubrica

eram como segue:

Inferior a 30 dias
De 30 a 60 dias

De 60 a 90 dias

De 3 a 6 meses

De 6 a 12 meses
Superior a 12 meses

Cobrangas ocorridas no final do exercicio ndo alocadas

Imparidade

Comissées por faturar

2022 2021
12.881.454  13.657.110
758.264 602.108
302.695 634.491
316.610 176.082
90.421 140.034
236.200 138.074
14.585.644 _15.347.899
(5.422.652)  (4.591.241)
9.162.992  10.756.658
(248.051) (219.583)
8.914.941  10.537.075
1.848.137 1.700.677
10.763.078  12.237.752

Os montantes registados na rubrica de Clientes correspondem aos prémios de seguros emitidos
e ainda n&o recebidos, adicionados das respetivas comissdes. A Sociedade apenas paga as
seguradoras apés receber dos respetivos clientes. Desta forma, em 31 de dezembro de 2022 e
2021, os montantes a pagar as seguradoras por prémios emitidos encontravam-se registados na

rubrica “Fornecedores” (Nota 15).
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S

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o saldo da rubrica “Comissdes por faturar” correspondia,
essencialmente, a comissdes por renovagdes de apélices iniciadas em 2022 e 2021,
respetivamente, mas cujos prémios apenas foram emitidos pelas Companhias de Seguros em
2023 e 2022, respetivamente.

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o saldo da rubrica de “Clientes” inciuia 531.514 euros e
389.144 euros, respetivamente, relativos a saldos mantidos com partes relacionadas (Nota 12).

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o movimento ocorrido nas
perdas de imparidade em dividas a receber foi o seguinte:

2022
Rubricas 31/12/2021 Aumentos Reversoes Utilizagoes 31/12/2022
Contas a receber 219.583 44.442 - (15.974) 248.051
2021
Rubricas 31/12/2020 Aumentos Reversdes Utilizagoes 31/12/2021
Contas a receber 171.262 52.931 - (4.610) 219.583

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, os valores de créditos de clientes
considerados como sendo de cobranga duvidosa ascenderam a 248.051 euros e 219.583 euros,
respetivamente.

9) OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, estas rubricas apresentavam a seguinte composicéo:

2022 2021
Outras contas a receber
Beneficios pés-emprego (Nota 14) 1.922.455 932.996
Partes relacionadas (Nota 12) 372.542 553.509
Outras contas a receber 1.373 8.468
2.296.370 1.494.973
Outras contas a pagar
Prémios a pagar a colaboradores 1.474.899 1.170.592
Ferias e subsidios de férias a liquidar 779.129 664.192
Partes relacionadas (Nota 12) 1.062.755 405.335
Indemnizagdes a liquidar 337.409 -
Plano de contribuicao definida a liquidar 5.043 15.970
Outras contas a pagar 197.853 116.997
3.857.088 2.373.086

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, as outras contas a pagar incluiam, nomeadamente, custos
respeitantes a fornecimentos e servicos externos cujos servigos ja foram prestados mas cujas
faturas ainda n&o foram rececionadas, entre os quais, auditoria externa, consultoria fiscal ou legal
e deslocagdes efetuadas pelos colaboradores.

10) DIFERIMENTOS ATIVOS

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, esta rubrica apresentava a seguinte composigio:

\¢
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2022 2021
Seguros 783 783
Rendas 43.956 37.967
Outros - 75.780
44.739 114.530

11) RUBRICAS DE CAPITAL PROPRIO

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o capital social da Marsh, representado por quotas,
encontrava-se totalmente subscrito e realizado, estando o seu valor nominal distribuido como se
segue:

Valor nominal

31/12/2022 31/12/2021 %
MMC UK Group, Limited 1.912.500 412.500 75%
Marsh, S.A. (France) 637.500 137.500 25%
2.550.000 550.000 100%

Ambas as entidades detentoras do capital da Sociedade fazem parte do Grupo MMC.

O artigo 18, n.° 1, alinea b), do Regime Juridico da Distribuicdo de Seguros e Resseguros,
aprovado pela Lei n.° 7/2019, de 16 de janeiro, prevé que cada corretor de seguros disponha de
estrutura econdmico-financeira adequadas ao exercicio da atividade. Nos termos do disposto no
n.° 3 do artigo 9.° da Norma Regulamentar n.° 13/2020-R, de 30 de dezembro, a qual entrou em
vigor em fevereiro de 2021, no ambito da analise da adequacgdo da estrutura econémico-
financeira do corretor de seguros pessoa coletiva, a Autoridade de Supervisdo de Seguros e
Fundos de Pensdes, verifica se os indicadores de autonomia financeira, solvabilidade e liquidez
geral correspondem a valores iguais ou superiores, respetivamente a 15%, 20% e 100%. Em 31
de dezembro de 2021, a Sociedade n3o se encontrava a cumprir com os indicadores referidos
respeitantes & autonomia financeira e solvabilidade. Neste contexto, em 1 de margo de 2022, foi
deliberado em Assembleia-Geral de Sécios a realizag&o de um aumento do capital social em
2.000.000 euros, tendo 0 mesmo sido realizado em margo de 2022, o qual permitiu & Sociedade
assegurar o cumprimento dos referidos indicadores.

Reserva legal

A legislag&o comercial estabelece que pelo menos 5% do resultado liquido anuai tem de ser
destinado ao reforgo da reserva legal até que esta represente pelo menos 20% do capital social.
Esta reserva nao é distribuivel a ndo ser em caso de liquidagdo da Sociedade, mas pode ser
utilizada para absorver prejuizos depois de esgotadas as outras reservas, ou incorporada no
capital.

Em 31 de dezembro de 2021, esta reserva encontrava-se totalmente constituida.

A Sociedade planeia alocar parte dos lucros do ano 2022 para a reserva legal, a fim de atingir
20% do capital social resultante do aumento do capital social.

Outras reservas e Resultados transitados

Por deliberacdo da Assembleia-Geral de Sécios realizada em 30 de dezembro de 2022, foi
decidido que o resultado liquido do exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 fosse totalmente
transferido para a rubrica de resultados transitados.
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Por deliberagdo da Assembleia-Geral de Sécios realizada em 1 de junho de 2021, foi decidido
que o resultado liquido do exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 fosse distribuido da
seguinte forma: i) € 55.738,26 (cinquenta e cinco mil setecentos e trinta e oito euros e vinte e seis
céntimos) para resultados transitados; i) € 1.700.000,00 (um milhdo e setecentos mil euros) a
distribuir como dividendo aos sécios, na proporgéo das respetivas quotas.

12) PARTES RELACIONADAS

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, ndo foram atribuidas ou pagas
remuneragdes aos membros dos 6rgaos sociais da Sociedade.

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a Sociedade no detinha quaisquer participagdes no capital
de outras empresas.

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, os saldos e transagées apresentados nesta Nota resultaram
de operagdes mantidas com outras empresas do Grupo Marsh & McLennan, Companies, Inc, o
qual & entendido como perimetro adequado de identificacéo de partes relacionadas, conforme se
segue:

a) Saldos com partes relacionadas

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, os principais saldos com partes relacionadas tinham a
seguinte composicéo:

2022
loulﬁ(;ilsg‘r’g: Clientes C(glliz:rsa: 0311:;8: Fornecedore Total
(Nota 4.4) {Nota 8) receber pagar (Nota s (Nota 15)
(Nota 9) 9)

MARSH ARGENTINA, S.A, - 57.500 - - - 57.500
MARSH AUSTRIA GMBH . 1.000 3.000 - (53.663) (49.663)
MARSH PTY LTD AUSTRALIA - - 1.413 - - 1.413
MARSH (BELGIUM), S.A. - 57.930 900 - {11.452) 47.378
MARSH CORRETORA DE SEGUROS LTD - 3.171 - (7.479) (2.184) (6.492)
MARSH CANADA LIMITED - - - - (6.306) (6.306}
MARSH 8 MCLENNAN SHARED SERVICES LTD - - - (2.345) - (2.345)
MARSH S.A. CORREDORES DE SEGUROS - 50.452 - (23.800) . 26.652
MARSH (CHINA) INSURANCE BROKERS CO. LTD - - - . (3.943) (3.943)
MARSH GmbH - 129.807 16.777 (1.399) (144.017) 1.168
MERCER DEUTSCHLAND GMBH - - - - (12.823) (12.823)
MARSH A/S - 1.000 2.071 (1.000) - 2.071
GUY CARPENTER AND CIA S.A. - - 48.635 - - 48.635
MARSK RISK CONSULTING, S.L. - - - (142.813) - (142.813)
MARSH S.A. MEDIADORES DE SEGUROS - 34.134 - (10.291) (7.658) 16.185
MERCER CONSULTING, S.L.U. - 24 - - - 24
MARSH S.A.S - 67.836 17.125 (2.899) - 82.062
MARSH HONG KONG LIMITED - - 1.131 - - 1.131
MARSH ISRAEL HOLDINGS LTD. - 6.471 - - - 6.471
MARSH S.p.A - 7.668 2.175 (2.000) (1.707) 6.136
MARSH & MCLENNAN INNOVATION CENTRE . . - (36.046) - (36.046)
MARSH KOREA INC - - 2.563 - - 2.563
MARSH INDIA INSURANCE BROKERS PRIVATE . - - - (1.050) (1.050)
MARSH BROCKMAN Y SCHUH, S.A. DE C.V. - - 11.190 (2.701) (2.837) 5.652
MARSH B.V. - 4.200 1.000 - - 5.200
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2022
[O"}.‘trr:;i:g‘;g: Clientes coonlgga: cocr)lltlatrsa: Fornecedore Total
(Nota. 4.4} (Nota 8) receber pagar (Nota s (Nota 15)
(Nota 9) 9)
MMC GROUP SERVICES SP. Z.0.0. - - - (13.234) - (13.234)
MARSH,LDA - 1.059 - - = 1.059
MERCER(PORTUGAL),LDA - 368 58.160 (145.746) - (87.218)
MERCER EMPLOYEE BENEFITS, LDA - 7.290 15.375 - (163.697) (141.032)
MARSH SIGORTA VE REASURANS BROKERLIGI AS - 14,482 - (762) - 13.720
MARSH LTD - 86.122 9.887 (436.986) (15.871) (356.848)
MARSH CORPORATE SERVICES LIMITED - - 52.867 - - 52.867
MMC INTERNATIONAL TREASURY CENTRE LTD 7.712.665 - - - - 7.712.665
MARSH LLC - 1.000 - (1.000}
MARSH USA INC. < 2 128.273 (232.254) (4.238) {108.219)
MARSH HOLDINGS (PTY) LTD - - - - (1.023) (1.023)
7.712.665 531.514 372.542 (1.062.753) {432.469) 7.121.497
2021
Outras
contas a
Clientes receber Outras contas a Fornecedores
_(Nota 8) (Nota 9) pagar (Nota 9) (Nota 15) Total

MARSH ARGENTINA, S.A. 21.500 - - - 21.500
MARSH AUSTRIA GMBH - 1.000 - (47.969) (46.969)
MARSH PTY LTD AUSTRALIA - 3.474 - - 3.474
MARSH (BELGIUM), S.A. 23.208 18.677 - (18.017) 23.868
MARSH EUROPE S.A. - - - (817) (817)
MARSH CORRETORA DE SEGUROS LTD - 11.685 (7.308) (6.390) (2.013)
MARSH CANADA LTD 15.860 2.889 (2.700) (5.345) 10.704
MARSH S.A. CORREDORES DE SEGUROS 25.649 - (11.900) - 13.749
MARSH (CHINA) INSURANCE BROKERS CO,LTD - - - (3.000) (3.000)
MARSH GmbH 80.787 14.787 (1.399) (254.274) (160.099)
MERCER DEUTSCHLAND GMBH - - - (9.531) (9.531)
MARSH A/S - 2.087 - - 2.087
GUY CARPENTER & CIA S.A 1.752 4.521 (123.109) - (116.836)
MARSH S.A. MEDIADORES DE SEGUROS 42.390 8.100 (8.507) (42.107) (124)
MERCER CONSULTING, S.L.U. - - - (26) (26)
MARSH S.A.S 93.626 10.750 (15.780} (328) 88.268
MARSH ISRAEL HOLDINGS LTD. 6.051 - - - 6.051
MARSH S.p.A 5.352 2.175 (881) (817) 5.829
MARSH BROKER DE ASIGURARE - - - (11.900) (11.900)
MARSH KOREA INC - 2.397 - - 2.397
KESSLER & CO INC - - (817) 817 -
MARSH MTY,SA - - (4.518) (1.947) (6.465)
MARSH B.V. - 6.200 (1.066) - 5.134
MARSH LIMITED NEW ZEALAND - 1.071 - - 1.071
MARSH SP. Z.0.0. - - (797) - (797)
MMC GROUP SERVICES SP. Z.0.0. - 4.283 - - 4.283
MERCER(PORTUGAL),LDA 42,766 258.089 (144.224) - 156.631
ﬁgg%%%ﬁggé?fgf LD e 3.277 46.125 . (365.029)  (315.627)
MARSH INSURANCE BROKERS AO - - (1.884) (1.879) (3.763)
MARSH SIGORTA VE REASURANS BROKERLIGI AS 11.753 - (762) - 10.991
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2021

Clientes Outras contas a Fornecedores
(Nota 8) pagar (Nota 9) (Nota 15) Total
MARSH LTD 15.173 (59.840) (26.772) {30.973)
MARSH USA INC. - (19.690) (37.388) 57.655
MARSH AND MCLENNAN COMPANIES INC - (152) - (152)
389.144 (405.335) (832.719) (295.400)
b) Transacdes com partes relacionadas
2022 2021
Servigos prestados:
MARSH ARGENTINA, S.A. 36.000 6.700
MARSH AUSTRIA GMBH 8.016 2.000
MARSH PTY LIMITED 1.414 6.751
MARSH (BELGIUM), S.A. 76.643 21.728
MARSH CORRETORA DE SEGUROS LTD 3.171 -
MARSH CANADA LTD 14.260 15.860
MARSH SA CORREDORES DE SEGUROS 54.432 25.649
DELIMA MARSH, S.A. 10.881 -
MARSH GmbH 204.296 124.403
MERCER DEUTSCHLAND GMBH - 35.154
MARSH A/S 11.238 12.308
GUY CARPENTER AND CIA S.A. 15.677 593
MARSH MEDIADORES DE SEGUROS S.A. 161.279 435.655
MERCER CONSULTING, S.L.U. 1.325 =
MARSH S.A.S. 138.918 110.766
MARSH LTD 189.894 134.123
MARSH HONG KONG LIMITED 5.300 -
MARSH ISRAEL HOLDINGS LTD - 6.051
MARSH S.p.A 22.500 7.834
MARSH JAPAN, INC. 1.176 1.019
MARSH KOREA INC 2.564 2.397
MARSH BROCKMAN Y SCHUH AGENTE DE SEGUROS Y DE FIANZAS, S.A. DE C.V. 11.667 =
MARSH B.V. 13.825 9.148
MARSH LTD_NZ 1.129 1.071
MARSH SPOLKA Z 0.0. 826 -
MERCER EMPLOYEE BENEFITS LDA 12.640 31.273
MERCER PORTUGAL, LDA 146 -
MARSH - INSURANCE BROKERS AO 1.082 -
MARSH SIGORTA VE REASURANS BROKERLIGI AS 1.967 1,967
MARSH, INC 298.634 182.952
1.300.900 1.175.402
2022 2021
Fornecimentos e servicos externos:
MERCER EMPLOYEE BENEFITS,LDA
Comisséo de subcorretagem (Nota 19) 4.478.191 4.152.551
Outros (50.000) (50.000)
MARSH AUSTRIA GMBH 112.242 46.737
MARSH (BELGIUM), S.A. 18.853 8.648
MARSH AND MCLENNAN SHARED SERVICES CANADA LIMITED 5.168 -
MARSH CANADA LTD = 3.582
MARSH S.A. (CHILE) CORREDORES DE
SEGUROS ( ) 11.900 11.900
MARSH GmbH 285.317 286.507
MERCER DEUTSCHLAND GMBH 6.156 3.917
GUY CARPENTER AND CIA S.A. (179.185) (245.706)
MARSH RISK CONSULTING S.L. 142.813 -
MARSH, S.A. MEDIADORES DE SEGUROS 328.013 203.309
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2022 2021
MERCER CONSULTING, S.L.U. 27.082 10.548
MARSH S.A.S 7.672 18.680
MARSH CORPORATE SERVICES LIMITED 104.306 <
MARSH S.p.A - 8.048
MARSH & MCLENNAN INNOVATION CENTRE (IRELAND) 36.046 s
MARSH BROCKMAN Y SCHUH AGENTE DE SEGUROS Y DE FIANZAS,
S.A. DE C.V, 2.764
MARSH B.V. . 1.066
MARSH SP. Z.0.0. 6.795 720
MMC GROUP SERVICES SP. Z.0.0. 17.217 10.345
MERCER(PORTUGAL),LDA 4.283 (89.205)
MARSH MEDIADORES DE SEGUROS S.A. - 124.330
XigRSH SIGORTA VE REASURANS BROKERLIGI ) 785
MARSH LTD 807.330 953.457
MARSH, INC 257.879 26.593
MARSH AND MCLENNAN COMPANIES [NC . 3.156
MARSH EUROPE S A, - 817
MARSH INSURANCE BROKERS AO 3.079 2.037
MARSH EUROPE SA - SLOVENIAN BRANCH 73 )
OFFICE
MARSH BROKER DE ASIGURARE- 11900
REASIGURARE SRL
MARSH S.R.O. = 12
MARSH SIA . 800
MARSH VIETNAM INSURANCE BROKING COMPANY LTD - 2.441
MARSH & MCLENNAN SHARED SERVICES LLC 89.474
MARSH AND MCLENNAN COMPANIES INC 7.459 -
MARSH HOLDINGS (PTY) LTD 1.023 5

6.529.186 5.510.716

A Sociedade, tal como outras empresas do Grupo, celebrou em 2022 um contrato de cashpooling

com a empresa do Grupo, MMC International Treasury Centre, Ltd. (UK), a qual mantém um
contrato com a instituicéo financeira de solvéncia reconhecida Citibank, N.A., com o objectivo de
obter financiamento operacional directo a nivel do Grupo e um processo de gestdo de tesouraria
mais eficiente. Este contrato tem um vencimento a longo prazo (31 de outubro de 2032) e vence
juros as taxas de mercado indexadas ao benchmark EUROSTR, acrescido de um spread de
0,21% para posigbes correspondentes a empréstimos concedidos e ao benchmark POOLDC,
deduzido de um spread de 0,20% para posi¢des correspondentes financiamentos obtidos.

Em 31 de dezembro de 2022, a Empresa tem uma posicao correspondente a empréstimos
concedidos de 7.712.665 Euros, tal como indicado em "Outros ativos financeiros".

Em 31 de dezembro de 2022 a rubrica "Juros e rendimentos similares obtidos" inclui 0 montante
de 13.644 euros, relativos a juros associados a este contrato.

13) PROVISOES

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o movimento ocorrido nas
rubricas de provisées foi o seguinte:
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b

2022
Rubricas 31/12/2021 Reforgos Reversdes UtilizagGes 31/12/2022
Qutras provisées 11.480 - = - 11.480
11.480 - - - 11.480
2021
Rubricas 31/12/2020 Reforcos Reversoes Utilizacoes 31/12/2021
Outras provisoes 11.480 - - = 11.480
11.480 - - - - 11.480

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a rubrica “Provisdes” corresponde a uma provisio para
fazer face a estimativa de gastos que a Sociedade tera de incorrer no ambito do término do
contrato de arrendamento das suas instalagbes.

14) BENEFiCIOS AOS EMPREGADOS

Pensdes de reforma

A Sociedade assumiu o compromisso de conceder aos seus colaboradores uma penso
complementar de reforma por velhice e por invalidez, atribuida sob a forma de renda vitalicia (14
meses) na data normal da reforma, em moldes semelhantes aos beneficios previstos pelo
Contrato Coletivo de Trabalho para a Industria Seguradora.

Desta forma, a Sociedade aderiu a um fundo de pensdes auténomo (fundo de pensées aberto
“Multireforma Capital Garantido”, gerido pela GNB — Sociedade Gestora de Fundos de Pensdes,
S.A.) para cobrir as suas responsabilidades pelo pagamento das prestacdes pecuniarias acima
referidas. O plano de pensdes da Marsh é um plano de beneficios definidos.

De acordo com o estudo atuarial realizado pela Mercer (Portugal) — Recursos Humanos, Lda.,
em 31 de dezembro de 2022 e 2021 as responsabilidades por servicos passados foram
estimadas em 1.078.106 euros e 2.464.327 euros, respetivamente.

O estudo atuarial foi efetuado utilizando o método denominado por “Projected Unit Credit” e teve
em consideracao os seguintes pressupostos e bases técnicas e atuariais:

Pressupostos atuariais 2022 2021
Tabua de mortalidade TV 88/90 TV 88/90
Tabua de invalidez EVK 80 (50% incidéncia) EVK 80 (50% incidéncia)
Idade normal de reforma 67 67
Taxa técnica de desconto 3,50% 0,80%
Taxa de crescimento salarial 1,25% 1%
Taxa de crescimento das pensdes 1,25% 1%

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a cobertura das responsabilidades da Sociedade pelo
Fundo de Pensdes era como segue:
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2022 2021
Responsabilidades (1.078.106) (2.464.327)
Valor do fundo auténomo 3.000.562 3.397.323
Outras contas a receber (Nota 9) 1.922.456 932.996
Percentagem de cobertura 278% 138%

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a evolugdo das responsabilidades foi
a seguinte:

2022 2021
Valor presente das obrigagdes no inicio do exercicio 2.464.327 3.495.529
Custo dos servigos correntes - -
Custo dos servi¢os passados - -
Perdas / (Ganhos) liquidacdes = -
Custo dos juros 18.791 23.433
Perdas / (Ganhos) atuariais (1.002.680) (776.940)
Pagamentos de pensdes (222.351) (259.739)
Transferéncia para plano de contribuicéo definida - -
Efeito de alteragdo dos pressupostos atuariais (179.981) {17.956)
Valor presente das obriga¢ées no fim do exercicio 1.078.106 2.464.327

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o movimento ocorrido no valor do
patriménio do Fundo de Pensées foi 0 seguinte:

2022 2021
Saldo no inicio do exercicio 3.397.323 3.645.742
Retorno real dos ativos (161.217) 11.320
Pagamento de pensées (222.351) (259.739)
Transferéncia para plano
de contribuicéo definida (13.193) -
Saldo no fim do exercicio 3.000.562 3.397.323

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o rendimento integral da Sociedade
com complementos de pensdes de reforma é conforme se segue:

2022 2021

Reconhecidos na demonstraciio dos resultados

Custo dos servigos correntes = -
Custo dos juros (18.791) (23.433)
Custo dos servigos passados - -
Perdas / (Ganhos) liquidagdes - =
Retorno esperado dos ativos 65.374 24.484

46.583 1.051

Reconhecidos em outras reservas

Desvio entre o retorno estimado e retorno real dos ativos (239.784) (13.164)
Ganhos e (perdas) atuariais do ano 1.002.680 776.940
Efeito da alteracdo dos pressupostos atuariais 179.981 17.956
942.877 781.732
989.460 782.783
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Durante os exercicios de 2022 e 2021, de forma a considerar a evolugéo das taxas de juro, a
Sociedade optou por rever as taxas de desconto, tendo sido consideradas taxas de 3,50% e de
0,80%, respetivamente. O efeito das alteragbes das taxas de desconto correspondeu a
diminuigdes das responsabilidades de 236.204 euros e 17.956 euros nos exercicios findos em
31 de dezembro de 2022 e 2021, respetivamente.

No exercicio de 2022, a Sociedade reviu igualmente as taxas de crescimento salarial e de
crescimento das pensdes, o que resultou num aumento das responsabilidades de 56.223 euros
no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.

O excesso de cobertura de responsabilidades existente em 31 de dezembro de 2022 teve origem
essencialmente em ganhos atuariais ocorridos durante os exercicios de 2022 e 2021. De acordo
com a legislagéo aplicavel, a devolucdo aos associados de montantes de financiamento em
excesso esta sujeita a aprovacdo prévia da ASF, requerida conjuntamente, de forma
fundamentada, pela entidade gestora e pelo associado, devendo o requerimento ser
acompanhado de um relatério do atuério responsavel do plano de pensdes envolvido.

O custo correspondente as contribuigées a efetuar pela Sociedade para o plano de contribuigdo
definida relativas ao exercicio de 2022 totalizou 204.874 euros reconhecido na rubrica “"Gastos
com pessoal - Pensdes - Contribuicao definida” (Nota 20). Estas contribuigbes ascenderam a
166.183 euros no ano anterior.

15) FORNECEDORES

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, esta rubrica apresentava a seguinte composicéo:

2022 2021

Prémios a liquidar a seguradoras 13.466.705 14.989.806
Pagamentos ocorridos no final dos exercicios de
2022 e 2021 nao alocados (2.795.413) (969.057)

10.671.292 14.020.749
Partes relacionadas (Nota 12) 432.469 832.719
Fornecedores conta corrente - Subbrokers 539.313 704.307
Outros 3.176 -

11.646.250 15.557.775

16) ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, esta rubrica apresentava a seguinte composic&o:

2022 2021
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (IRS)

Retencdes na fonte 79.293 84.868
Contribuic¢des para a Seguranca Social 137.890 132.939
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) 158.878 215.734

376.061 433,541
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC)

Estimativa de imposto (Nota 7) 577.281 803.015

Pagamentos por conta (603.796) (506.040)

Retencdes na fonte - (15)

(26.515) 296.960
349.546 730.501
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17) DIFERIMENTOS PASSIVOS

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, esta rubrica apresentava a seguinte composico:

2022 2021
Diferimento de comissées:
Processadas antecipadamente 701.355 820.286
Corretagem diferida 371.965 337.595
Cobranga diferida 92.162 97.013
Histérico de estornos 9.503 27.708
1.174.965 1.282.602

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o saldo de comisses processadas antecipadamente refere-
se aos recebimentos de comissées cuja data de efetividade das respetivas apdlices ocorrera em
2023 e 2022, respetivamente.

18) SERVICOS PRESTADOS DE MEDIAGAO DE SEGUROS (REDITO)

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, os servicos prestados por mercados
geograficos foram como segue:

2022 2021
Mercado interno 16.866.726 14.710.547
Mercado externo 1.512.248 1.653.500

18.378.974 16.364.047

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a Marsh detinha poderes, outorgados pelas Companhias
de Seguros, sobre a totalidade dos fundos recebidos em nome daquelas, com vista a serem
transferidos para pagamento de prémios.

19) FORNECIMENTOS E SERVIGOS EXTERNOS

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, esta rubrica apresentava a seguinte
composicéo:

2022 2021

Trabalhos especializados:
Correspondentes 5.934.857 5.350.882
Publicidade 36.882 13.813
Conservagio e reparacio 14.705 17.429
Outros 1.368.536 915.536
Rendas e alugueres (Nota 6) 342.770 288.355
Deslocagoes e estadas 189.509 36.515
Comunicagao 51.599 64.183
Material de escritério 54.505 14.862
Seguros 49.210 46.030
Outros 371.152 182.969
8.359.725 6.930.574

Nos exercicios de 31 de dezembro de 2022 e 2021, a rubrica “Correspondentes” inclui,
essencialmente, os encargos suportados com sub-brokers, nomeadamente com a Mercer
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Employee Benefits, Lda. (Nota 12) nos montantes de 4.478.191 euros e 4.152.551 euros,
respetivamente.

O saldo da rubrica “Trabalhos especializados - Outros” inclui, essencialmente, o custo suportado
pela utilizagéo do software do Grupo (“Eurosys”) e os custos incorridos com outros servigos
faturados pelo Grupo (Nota 12).

20) GASTOS COM O PESSOAL

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, esta rubrica apresentava a seguinte
composigao:

2022 2021
Remuneracgées do pessoal 4.236.700 3.411.776
Encargos sobre Remuneragoes 976.084 1.131.282
Indemnizacdes 337.409 -
Gratificacées 1.438.069 917.720
Pensées
Beneficio definido (46.583) (1.051)
Contribuigdo definida (Nota 14) 204.874 166.183
Outros Gastos com o Pessoal 346.358 299.044
7.492.912 5.924.954

Durante os exercicios de 2022 e 2021, a Sociedade manteve ao seu servigo o numero médio de
96 e 86 colaboradores, respetivamente. Este nimero nao inclui estagiarios e contratos a termo.

21) OUTROS GASTOS E PERDAS / RENDIMENTOS E GANHOS

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, estas rubricas apresentavam a
seguinte composicao:

2022 2021
Outros gastos € perdas
Imposto do Selo 291.969 264.494
Imposto sobre o Valor Acrescentado 240.053 233.294
Donativos 5.150 1.500
Diferengas de cambio desfavoraveis 22,087 18.879
Outros gastos e perdas 64.922 60.084
624.181 578.251
2022 2021
Outros rendimentos e ganhos
Correcoes relativas a exercicios anteriores 33 32
33 32

22) ACONTECIMENTOS APOS A DATA DO BALANGO

N&o se identificaram eventos subsequentes com impacto relevante nas demonstracdes
financeiras da Sociedade em 31 de dezembro de 2022.
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23) OUTROS ASSUNTOS

Em 24 de fevereiro de 2022 teve inicio uma operag&o militar realizada pela Federacdo Russa,
que envolveu a invas&o do territério da Ucrania, na sequéncia da qual varios paises adotaram
sancles econémicas contra a Federacio Russa que incluem, entre outros, a proibic3o de realizar
transacbes ou transferéncias com entidades sediadas na Federacdo Russa € na Bielorrussia
assim como com um conjunto de entidades identificadas nas referidas sancées. Neste contexto,
a Sociedade procedeu a uma avaliagio das implicacbes que esta situacdo podera ter na sua
atividade, ndo tendo identificado impactos diretos para as suas demonstragdes financeiras.

A extens@o e o grau de severidade dos potenciais impactos indiretos futuros gerados pela
invas&o da Ucrania, nomeadamente no que diz respeito ao impacto na economia e nos clientes
da Sociedade resultante de efeitos como a subida de precos em diferentes areas como a energia
e 0s produtos alimentares, n&o sdo ainda determinaveis. No entanto, com base em toda a
informacéo disponivel & data, a Geréncia da Sociedade considera que se mantém adequado o
pressuposto da continuidade das operagées utilizado na preparagdo das demonstragdes
financeiras em 31 de dezembro de 2022.

24) PASSIVOS CONTINGENTES

O artigo 18, n.° 1, alinea d), do Regime Juridico da Distribuicdo de Seguros e Resseguros,
aprovado pela Lei n.° 7/2019, de 16 de Janeiro, prevé que cada corretor de seguros disponha de
garantia bancaria ou de seguro de caugio destinado a cobertura do pagamento "de créditos dos
tomadores de seguros, segurados ou beneficiarios face ao corretor e que respeitem aos fundos
que lhe foram confiados com vista a serem transferidos para essas pessoas" e "de créditos dos
clientes face ao corretor, resultantes de fundos que este recebeu com vista a serem transferidos
para as empresas de seguros para pagamento de prémios" relativamente aos quais o corretor
nao tenha entregue simultaneamente o recibo de prémio emitido pela empresa de seguros.

Tais instrumentos deverao ter um valor minimo correspondente a 19.510 euros ou, se superior,
a 4% sobre a totalidade dos fundos confiados ao corretor de seguros pelos tomadores de seguros
para serem entregues as empresas de seguros, e por estas para serem entregues aos tomadores
de seguros, segurados ou beneficiarios, durante o exercicio econdmico precedente ao de
subscricdo ou renovagdo da garantia bancaria ou do seguro-caucdo. Dos fundos referidos
excluem-se aqueles relativamente aos quais foram outorgados poderes ao corretor de seguros,
pela empresa de seguros, para o recebimento em seu nome.

Para este efeito, a Marsh dispe de uma garantia bancéria prestada pelo Barclays Bank, PLC,
pelo valor minimo acima mencionado, a qual é automaticamente renovavel por periodos de 1
ano.

Em 31 de dezembro de 2022 encontra-se em curso uma ac&o judicial relacionada com uma
apdlice de seguro intermediada pela Sociedade. Embora a Sociedade nao seja atualmente parte
neste processo, podera vir a ser afetada em caso de desfecho desfavoravel para a seguradora
envolvida. A Geréncia da Sociedade considera nao ser provavel que a Sociedade venha a
incorrer em quaisquer encargos em resultado deste processo.

25) INFORMAGCOES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS

Honoréarios suportados com o Revisor Oficial de Contas

Os honorérios suportados em 2022 com o Revisor Oficial de Contas ascenderam a
38.783 euros e corresponderam a revisao legal das contas anuais.
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Prestacédo de servico de mediagio de sequros ou de resseguros

1. Nos termos da alinea a do n.°1 do Artigo 51° da Norma Regulamentar n.® 13/2020-R, de 30 de
dezembro, da Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes, é apresentada de
seguida a informagao ai solicitada, desagregada por alinea respetiva do artigo supra referido:

a) Descricdo das politicas contabilisticas adotadas para reconhecimento das

remuneracées

O rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestacdo recebida ou a receber. O rédito
reconhecido estd deduzido do montante de devolugdes/estornos, descontos e outros
abatimentos.

O redito proveniente da prestaggdo de servigos & reconhecido com base na percentagem de
acabamento da transag&o/servigo, desde que todas as seguintes condicles sejam satisfeitas:

* O montante do rédito pode ser mensurado com fiabilidade;

+ E provavel que beneficios econémicos futuros associados & transagdo fluam para a
Sociedade;

*  Os custos incorridos ou a incorrer com a transagéo podem ser mensurados com fiabilidade;
* Afase de acabamento da transagéo/servico pode ser mensurada com fiabilidade.

Desta forma a Sociedade encontra-se a reconhecer o rédito associado as comissdes recebidas
das seguradoras da seguinte forma:

(i) Comisséo de angariacdo: reconhecimento da comissdo na data de entrada em vigor da
apdlice. Adicionalmente, por forma a refletir o nivel de estornos e o nivel de incobraveis da
sua atividade, a Sociedade procede ao diferimento de uma parcela da comissao equivalente
a percentagem de perda histérica;

(i) Comisséo de corretagem: reconhecimento da comissdo durante o periodo de vigéncia da
apolice; e

(iify Comiss&o de cobranga: reconhecimento da comissdo no momento de cobranga da apélice.

b) Total das remuneracdes recebidas desagregadas por natureza e tipo

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, as prestagées de servigos por
naturezas foram como segue:

2022 2021
Remuneragées por renovacées 16.848.424 15.028.200
Remuneragoes por angariacdo de novos clientes 1.530.550 1.335.847

18.378.974 16.364.047

As remuneragdes auferidas pela Sociedade durante os exercicios findos em 31 de dezembro
de 2022 e 2021 apresentavam a seguinte tipologia:
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2022 2021
Comissées 15.904.769 14.161.560
Honoréarios 2.474.205 2.202.487

18.378.974 16.364.047

A origem das remuneragdes acima identificadas, comissées e honorérios, foi gerada com
Companhias de Seguro e Clientes, respetivamente.

Os honorarios reconhecidos pela Sociedade correspondem, essencialmente, a prestagdes
de servigos realizadas diretamente com clientes (situacdo na qual ndo existem comissdes
liquidadas pelas Companhias de Seguros) e a servigos prestados localmente no ambito de
contratos celebrados com clientes internacionais.

c) Total de remuneracdes relativas aos contratos de sequro intermediados

desagregados por Ramo e por origem

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, as prestagdes de servigos por
ramo e por origem foram como segue:

2022 2021
Ramos Néo Vida 17.920.737 15.993.730
Ramos Vida 449.090 357.962
Pensdes 9.147 12.355

18.378.974 16.364.047

d) Niveis de concentracio

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, nao se verificaram niveis de
concentragéo, ao nivel de Companhias de Seguros, outros mediadores e clientes, iguais ou
superiores a 25% do total das remuneragdes auferidas pela Sociedade, com excepgio de
Fidelidade — Companhia de Seguros, S.A (25,08%).

e) Valores das contas de clientes

Os valores das contas de depositos a ordem relativos a fundos recebidos de clientes
(Nota 4) e a sua movimentagao durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 sdo
apresentados como se segue:

Saldo da conta de Bancos Fiduciarios em 31 de dezembro de 2021 5.066.381
Movimentos a débito (incluindo cobrancas de Clientes) 144.294.654
Movimentos a crédito (incluindo pagamentos a Seguradoras) (130.559.347)
Segregacéo de Fundos Préprios (*) (15.193.135)
Saldo da conta de Bancos Fiducidrios em 31 de dezembro de 2022 3.608.553

(*) Transferéncias ocorridas para as contas bancarias corporativas.

f) Valores das contas a receber e a pagar

Clientes

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o detalhe dos saldos de clientes eram como segue:

L
b




ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

2022 2021
Clientes 14.585.644 15.347.899
Cobrangas ocorridas no final do exercicio néo alocadas (5.422.652) (4.591.241)

9.162.992 10.756.658

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o saldo da rubrica de “Clientes” incluia 531.514 euros
e 389.144 euros, respetivamente, relativos a saldos mantidos com partes relacionadas
(Nota 12).

Fornecedores
Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o detalhe dos saldos de fornecedores apresentava a
seguinte composigéo:

2022 2021

Prémios a liquidar a seguradoras 13.466.705 14.989.806
Pagamentos ocorridos no final dos exercicios de
2022 e 2021 nao alocados (2.795.413) __ [969.057)

10.671.292 14.020.749
Partes relacionadas (Nota 12) 432.469 832.719
Fornecedores conta corrente - Subbrokers 539.313 704.307
Outros 3.176 -

11.646.250 15.557.775

g) Desagregacdo dos valores a receber e a pagar

Em 31 de dezembro de 2022, os saldos brutos das contas a receber e das contas a pagar
podem ser desagregados da seguinte forma:

Saldo
contabilistico
existente no final
do exercicio

Contas a Contas a pagar
Por natureza receber (Nota 8) {Nota 15)
Fundos recebidos com vista a serem transferidos para as empresas de seguros
para pagamento de prémios de seguro (342.891) 341.849
Fundos em cobranga com vista a serem transferidos para as empresas de seguros
para pagamento de prémios de seguro 13.189.625 13.189.625
Fundos que lhe foram confiados pelas empresas de SEguros com vista a serem
transferidos para tomadores de seguro, segurados ou beneficiarios 20.466 20.856
Remuneracoes respeitantes a prémios de seguro ja cobrados e por cobrar 838.767 -
Outras quantias
Honorarios devidos a Sociedade por prestagdo de Servigos 959.926 -
Montantes cobrados e pagos, em processamento pela Sociedade (5.422.652) (2.795.413)
Outros valores (80.249) (85.625)
9.162.992 10.671.292

h) Antiguidade e classificacio dos valores a receber

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a antiguidade dos saldos a receber eram como segue:
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2022 2021
Inferior a 30 dias 12.881.454 13.657.110
De 30 a 60 dias 758.264 602.108
De 60 a 90 dias 302.695 634.491
De 3 a 6 meses 316.610 176.082
De 6 a 12 meses 90.421 140.034
Superior a 12 meses 236.200 138.074

14.585.644 15.347.899

A Sociedade regista imparidade para a totalidade das comissdes a receber incluidas na
rubrica de “Clientes” com uma antiguidade superior a 120 dias da data de efetividade da
apolice.

i) Descricdo de obrigacdes contingentes

Em 31 de dezembro de 2022 encontra-se em curso uma acéo judicial relacionada com uma
apdlice de seguro intermediada pela Sociedade. Embora a Sociedade nao seja atualmente parte
neste processo, podera vir a ser afetada em caso de desfecho desfavoravel para a seguradora
envolvida. A Geréncia da Sociedade considera nao ser provavel que a Sociedade venha a
incorrer em quaisquer encargos em resultado deste processo.

j) Transmissdes de carteiras de sequros

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, nao se realizaram transmissdes de carteiras de seguros.

k) Contratos cessados com empresas de seguros

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, ndo existiram contratos cessados com empresas de
seqguros.

I) Descrigcdo da natureza de obrigacées materiais

O artigo 18, n.° 1, alinea d), do Regime Juridico da Distribuicdo de Seguros e Resseguros,
aprovado pela Lei n.° 7/2019, de 16 de Janeiro, prevé que cada corretor de seguros disponha de
garantia bancéria ou de seguro de caugdo destinado a cobertura do pagamento "de créditos dos
tomadores de seguros, segurados ou beneficiarios face ao corretor e que respeitem aos fundos
que lhe foram confiados com vista a serem transferidos para essas pessoas" e "de créditos dos
clientes face ao corretor, resultantes de fundos que este recebeu com vista a serem transferidos
para as empresas de seguros para pagamento de prémios" relativamente aos quais o corretor
n&o tenha entregue simultaneamente o recibo de prémio emitido pela empresa de seguros.

Tais instrumentos deverdo ter um valor minimo correspondente a 18.750 euros ou, se superior,
a 4% sobre a totalidade dos fundos confiados ao corretor de seguros pelos tomadores de seguros
para serem entregues as seguradoras, e por estas para serem entregues aos tomadores de
seguros, segurados ou beneficiarios, durante o exercicio econémico precedente. Excluem-se
aqueles relativamente aos quais foram outorgados poderes ao corretor de seguros, pela empresa
de seguros, para o recebimento em seu nome.

Para este efeito, a Marsh dispée de uma garantia bancaria prestada pelo Barclays Bank, PLC,
pelo valor minimo acima mencionado, com inicio em 2 de janeiro e automaticamente renovavel
por periodos de 1 ano.
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2. Nos termos da alinea a do n.°2 do Artigo 51° da Norma Regulamentar n.® 13/2020-R, de 30 de
dezembro, da Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes, a Sociedade,
enquanto corretor de seguros, divuiga ainda a seguinte informagéo:

a) Quatro empresas de seguros cuja representacéo das remuneracées pagas ao corretor de
seguros em relacdo ao total das remuneracdes auferidas pela sua carteira seja mais elevada
com indicacdo das respetivas percentagens:

2022 Peso
Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A. 4.609.604 25,08%
Generali Seguros, S.A. 2.902.337 15,79%
Ocidental - Companhia Portuguesa de Seguros, S.A.  2.024.556 11,02%
Victoria-Seguros, SA 954.884 5,20%

2021 Peso
Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A. 3.633.661 21,99%
Generali Seguros, S.A. 2.896.747 17,53%
Ocidental - Companhia Portuguesa de Seguros, S.A. 1.979.015 11,97%
Victoria-Seguros, SA 677.966 4,10%

b) Valor total de fundos recebidos com vista a serem transferidos para empresas de sequros
que nao tenham outorgado a Sociedade poderes para o recebimento em seu nome

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a Sociedade néo recebeu fundos com
as caracteristicas mencionadas acima.

3. Nos termos da alinea a do n.°3 do Artigo 51° da Norma Regulamentar n.° 13/2020-R, de 30
de dezembro, da Autoridade de Supervisio de Seguros e Fundos de Pensdes:

a) O valor total dos fundos que recebeu com vista a serem transferidos para os
resseguradores para pagamento de prémios relativamente aos quais nao lhe foram outorgados

poderes de cobranca

Nao aplicavel.

b) O valor total dos fundos que lhe foram confiados pelos resseguradores com vista a serem

transferidos para as empresas de seguros cedentes que n&o lhe hajam outorgado poderes de
quitacdo das quantias recebidas

N&o aplicavel.
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